

上海市农业农村委员会 上海市财政局文件

沪农委〔2025〕185号

关于宝山区 2025 年农田建设项目（第一批） 的批复

宝山区农业农村委员会、宝山区财政局：

你区《关于申报宝山区 2025 年高标准农田建设项目的请示》
（宝农发〔2025〕26 号）收悉。经研究，现批复如下：

一、2025 年宝山区月浦镇高标准农田建设项目（新建）

1. **实施单位：**上海市宝山区月浦镇人民政府。
2. **实施地点：**月浦镇沈家桥村、钱潘村、长春村。
3. **建设面积：**项目区耕地面积 235 亩，其中新建面积 235 亩。

4. 主要内容：土地平整、灌溉与排水工程、田间道路工程、农田配电工程、新建标识标牌等。

5. 投资情况：项目批复总投资 210.91 万元，其中市级财政投资 126.55 万元，区级财政投资 84.36 万元（详见附件 1）。

二、宝山区 2025 年罗店镇束里桥村高标准农田建设项目（新建）

1. 实施单位：上海市宝山区罗店镇人民政府。

2. 实施地点：罗店镇束里桥村。

3. 建设面积：项目区耕地面积 134 亩，其中新建面积 134 亩。

4. 主要内容：土地平整、灌溉与排水工程、田间道路工程、新建标识标牌等。

5. 投资情况：项目批复总投资 126.79 万元，其中市级财政 76.07 万元，区级财政 50.72 万元（详见附件 2）。

项目建设内容属于政府采购范围的，应按规定进行政府采购，招标采购过程应杜绝不平衡报价。项目竣工决算投资总额超过批复计划的部分由区统筹解决，批复计划之内的投资总额据实按规定比例承担。项目建设周期原则上自批复之日起不超过 24 个月。

请你区严格按照批复内容实施，按照《上海市农田建设项目和资金管理细则》（沪农委规〔2023〕4 号），落实项目建设和管理要求，确保项目早日建成。

特此批复。

- 附件：1. 2025 年宝山区月浦镇高标准农田建设项目（新建）
投资明细表
2. 宝山区 2025 年罗店镇束里桥村高标准农田建设项目（新建）投资明细表

上海市农业农村委员会

上海市财政局

2025 年 7 月 9 日

附件 1

2025 年宝山区月浦镇高标准农田建设项目

(新建) 投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
一	工程费用				194.05
(一)	土地平整	亩	35.8	500	1.79
(二)	灌溉和排水				175.07
1	新建简易泵站(沈家桥村)	座	1	119000.00	11.90
(1)	土建	座	1	77018.49	7.70
(2)	彩钢板泵房	m ²	5	1000.00	0.50
(3)	机电设备及安装工程				2.24
(4)	金属结构及安装工程				0.29
(5)	施工围堰	m	5	2347.98	1.17
2	新建简易泵站(钱潘村)	座	2		21.68
(1)	土建	座	2	66335.27	13.27
(2)	彩钢板泵房	m ²	10	1000.00	1.00
(3)	机电设备及安装工程				4.48
(4)	金属结构及安装工程				0.58
(5)	施工围堰	m	10	2347.98	2.35
3	灌溉设施购置				90.36
(1)	新建地下渠道 dn250PVC-U 实壁管	m	78	250.14	1.95
(2)	新建地下渠道 dn315PVC-U 实壁管	m	1448	344.32	49.86
(3)	新建地下渠道 dn355PVC-U 实壁管	m	387	381.60	14.77

序号	投资明细内容	单位	数量	单价 (元)	合计 (万元)
(4)	新建地下渠道 dn400PVC-U 实壁管	m	129	434.60	5.61
(5)	新建放水口				3.85
a	不穿路	个	46	726.98	3.34
b	穿路	个	2	2538.26	0.51
(6)	渠道穿路钢套管				2.25
a	dn400	m	35	515.64	1.80
b	dn500	m	5	898.18	0.45
(7)	四通分水井	座	1	22641.28	2.26
(8)	分水井	座	2	12165.29	2.43
(9)	检查井	座	14	4450.24	6.23
(10)	排泥井	座	3	3831.10	1.15
4	排水系统				51.13
(1)	新建衬砌明沟 (0.7×0.8m)	m	632	300.00	18.96
(2)	翻建 1.0×1.0 排水沟	m	77	470.15	3.62
(3)	现状排水沟修复	m	359	283.80	10.19
(4)	1.0*1.0m 排水沟加高	m	808	139.27	11.25
(5)	田间排水口	个	56	240.51	1.35
(6)	排水沟入河口	个	4	2336.24	0.93
(7)	新建排水沟过路管				4.83
a	新建 dn500PVC-U 实壁管	m	30	540.55	1.62
b	新建穿路钢套管 dn600	m	30	1069.13	3.21
(三)	田间道路				8.53
1	新建砼道路 (4m 宽)	m ²	24	223.18	0.54

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
2	新建砼道路（1m宽）	m ²	55	233.35	1.28
3	道路修复（管道过路）	m ²	201	299.87	6.03
4	行道树绿化补种	m ²	72	95.00	0.68
（四）	农田配电工程				8.16
1	低压输电线路	米	280	120.00	3.36
2	电线杆（9米长）	根	8	6000.00	4.80
（五）	标识标牌	块/项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				16.86
1	测绘费				0.89
2	财务监理费				0.92
3	施工监理费				4.39
4	招标代理费（含清单编制费）				1.20
5	勘测费				1.79
6	设计费				7.25
7	审计费				0.42
	总投资	亩	235	8974.89	210.91

附件 2

宝山区 2025 年罗店镇束里桥村高标准农田 建设项目（新建）投资明细表

序号	投资明细内容	单位	数量	单价（元）	合计（万元）
一	工程费用				116.65
（一）	土地平整	亩	101.1	500	5.06
（二）	灌溉和排水				78.40
1	灌溉设施购置				38.89
（1）	新建地下渠道 dn250PVC-U 实壁管	m	657	250.14	16.43
（2）	新建地下渠道 dn315PVC-U 实壁管	m	117	344.32	4.03
（3）	新建地下渠道 dn355PVC-U 实壁管	m	220	381.60	8.40
（4）	新建放水口				4.46
a	不穿路	个	23	726.98	1.67
b	穿路	个	11	2538.26	2.79
（5）	渠道穿路钢套管				0.65
a	dn300	m	10	401.96	0.40
b	dn350	m	5	499.18	0.25
（6）	干管分水井	座	2	12165.29	2.43
（7）	检查井	座	3	4450.24	1.34
（8）	排泥井	座	3	3831.10	1.15
2	排水系统				39.51
（1）	新建衬砌明沟（0.7×0.8m）	m	1208	300.00	36.24
（2）	田间排水口	个	40	240.51	0.96

序号	投资明细内容	单位	数量	单价(元)	合计(万元)
(3)	排水沟入河口	个	3	2336.24	0.70
(4)	新建排水沟过路管				1.61
a	新建 dn500PVC-U 实壁管	m	10	540.55	0.54
b	新建穿路钢套管 dn600	m	10	1069.13	1.07
(三)	田间道路				32.69
1	新建砼道路(2.5m宽)	m ²	515	226.35	11.66
2	新建砼道路(3.0m宽)	m ²	933	225.44	21.03
(四)	标识标牌	项	1	5000.00	0.50
二	二类费用				10.14
1	测绘费				0.53
2	财务监理费				0.55
3	施工监理费				2.64
4	招标代理费(含清单编制费)				0.73
5	勘测费				1.08
6	设计费				4.35
7	审计费				0.26
	总投资	亩	134	9461.94	126.79

上海市农业农村委员会办公室

2025年7月22日印发